
Página 69   22 de Novembro de 2021 Nº 28.128Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEFAZ
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

<BEGIN:1298125:69>

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2021/SAAF/SEFAZ
Processo nº 416807/2021 (SIAG nº 0416807/2021)

A Secretaria de Estado de Fazenda vem a público informar a abertura da 
licitação em epígrafe, nos seguintes termos:

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
licenciamento, suporte e atualização tecnológica de solução de segurança 
de computadores (endpoint) da fabricante Kaspersky por 36 (trinta e seis) 
meses para a Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso.

LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA (S) NO SIAG: Do dia 
23/11/2021 até às 08:00h do dia 02/12/2021 (horário de Cuiabá-MT).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/12/2021, às 08h15min (horário 
de Cuiabá-MT), no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT, Link: http://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/

EDITAL DISPONIBILIZADO: no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, por 
meio do Link: https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/central/
EditalPageList.jsp

ESCLARECIMENTOS: e-mail coaq@sefaz.mt.gov.br

TELEFONES PARA CONTATO: (65) 3617-2370
Cuiabá-MT, 19 de novembro de 2021

PALOMA LAFOZ PINTO COELHO
Pregoeira Oficial

(Original assinado)

<END:1298125:69>
<BEGIN:1298129:69>

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2021/SAAF/SEFAZ
Processo nº 424823/2021 (SIAG nº 0424823/2021)

A Secretaria de Estado de Fazenda vem a público informar a abertura da 
licitação em epígrafe, nos seguintes termos:
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de Licenciamento 
de Software Microsoft para a Secretaria de Estado de Fazenda de Mato 
Grosso com serviços de suporte e atualização por um período de 36 meses.
LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA (S) NO SIAG: Do dia 
23/11/2021 até às 13:45h do dia 02/12/2021 (horário de Cuiabá-MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/12/2021, às 14:00h (horário de 
Cuiabá-MT), no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT, Link: http://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/
EDITAL DISPONIBILIZADO: no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, por 
meio do Link: https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/central/
EditalPageList.jsp
ESCLARECIMENTOS: e-mail coaq@sefaz.mt.gov.br
TELEFONES PARA CONTATO: (65) 3617-2370

Cuiabá-MT, 19 de novembro de 2021

PALOMA LAFOZ PINTO COELHO
Pregoeira Oficial

(Original assinado)

<END:1298129:69>

<BEGIN:1298139:69>

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 020/2021/
SAAF/SEFAZ-MT

Processo nº 454545/2021

OBJETO: Aquisição de 30 vagas para o curso online “Planejamento Gover-
namental e Gestão de Custos Orientados por Resultados” na modalidade 
“on-line ao vivo” para servidores da Secretaria de Fazenda

CONTRATADA: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO , (CNPJ nº 
44.315.919/0001-40)
VALOR TOTAL: R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos reais )

FUNDAMENTO: artigo 25,II c/c artigo 13, inciso VI da Lei no 8.666/1993.

RATIFICO nos termos do artigo 26, caput da Lei Federal nº 8.666/93 a Ine-
xigibilidade de Licitação nº 020/2021/SAAF/SEFAZ-MT, em conformidade 
com o Termo de Referência nº 080/2021.

Cuiabá-MT, 19 de novembro de 2021.

KLEBER GERALDINO RAMOS DOS SANTOS
(Original assinado)

<END:1298139:69>

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1298096:69>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE 004/2021/SEMA- MT

ANTIGO CONVITE 003/2021/SEMA- MT
CONVÊNIO Nº 006/2014 MMA/FNMA

PROCESSO: 246149/2021

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada 
por meio da Comissão Permanente  de  Licitação,  instituída  pela  
PORTARIA Nº 119/2021/SEMA/MT,  no uso de suas atribuições torna 
público a divulgação do Edital de CONVITE 004/2021/SEMA, cujo objeto 
trata-se de “Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços na área de criação de vídeo, spot de rádio e de material 
informativo, tipo jornal, com dedicação exclusiva de mão de obra e 
material, conforme especificações e condições constantes no Termo 
de Referência, no escopo do Projeto Formação de Agentes Populares 
de Educação Ambiental na Agricultura Familiar e Implementação de 
Projetos Comunitários de Educação Ambiental,  Meta 2 - Etapa 2.1 
e Meta 4 - Etapa 4.3 do Edital nº 001/2013 MMA/FNMA Convênio nº 
06/2014 SICONV nº 801789/2014.”

SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 09h:00min do dia 
30/11/2021 (horário local).

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: SALA DE LICITAÇÕES DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE PANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG-MT). Endereço: 
Centro Político Administrativo, Bloco III, Rua C | CEP: 78049-005 | Cuiabá 
- MT. A sessão será transmitida ao vivo e o vídeo disponibilizado no canal 
do youtube da SEMA
https://youtu.be/YxLJ2aWOoSc
RETIRADA DO CONVITE: O Convite completo será disponibilizado aos 
interessados, mediante solicitação e disponível na internet, no seguintes 
endereços: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br > acessar o portal da 
SEPLAG > Superintendências > Aquisições Governamentais. E ainda, 
estará disponível para consulta o processo físico na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA, Rua C, Esquina com Rua F - Palácio Paiaguás - 
Centro Político Administrativo - Cuiabá/MT - CEP 78050-970, de segunda à 
sexta-feira em horário de expediente. No caso de dúvidas, os interessados 
poderão entrar em contato pelos telefones: (0**65) 3613-7308 e 3613-7270 
ou através do endereço eletrônico: licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 18 de novembro de 2021.

Original assinado
Bruna Carla Guarim da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
SEMA/MT

<END:1298096:69>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


